
                                                                                                                                                                                                                                                          
      
  
 
   

Российская Федерация 
Новгородская область 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
                                    

П О С ТА НОВ Л Е НИ Е  
 

от 11.09.2024 № 1424 
г. Пестово 
 
Об утверждении Положения 
о подготовке населения  
в области гражданской  
обороны 
 

В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 28-
ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 2 ноября 2000 года № 841 «Об утверждении Положения об ор-
ганизации обучения населения в области гражданской обороны» приказом 
МЧС России от 14 ноября 2008 г. № 687 «Об организации и ведении граж-
данской обороны в муниципальных образованиях и организациях» 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить прилагаемое Положение о подготовке населения в обла-
сти гражданской обороны (далее Положение). 

2. Ведущему специалисту ГО и ЧС Администрации муниципального 
округа осуществлять организационно-методическое руководство подготов-
кой населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера и организовывать информи-
рование населения по вопросам гражданской обороны. 

3. Признать утратившим силу постановление Администрации Пестов-
ского муниципального района от 11.09.2023 №1189 «Об утверждении Поло-
жения о подготовке населения в области гражданской обороны». 

4. Опубликовать постановление в муниципальной газете «Информаци-
онный вестник Пестовского муниципального округа» и разместить на офи-
циальном сайте Администрации муниципального округа в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет. 
 
 
Глава 
муниципального округа            Е.А.Поварова 



Утверждено 
постановлением Администрации 

муниципального округа 
от 11.09.2024№ 1424 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о подготовке населения в области гражданской обороны 
 

1. Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 
12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 2 ноября 2000 года № 841 «Об 
утверждении Положения об организации обучения населения в области 
гражданской обороны», приказом МЧС России от 14 ноября 2008 года № 687 
«Об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образо-
ваниях и организациях» и определяет основные задачи и формы подготовки 
населения Пестовского муниципального округа в области гражданской обо-
роны (далее подготовка). 

2. Основными задачами подготовки населения в области гражданской 
обороны являются: 

2.1. Изучение способов защиты от опасностей, возникающих при воен-
ных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных 
ситуациях природного и техногенного характера, порядка действий по сигна-
лам оповещения гражданской обороны, приемов оказания первой помощи, 
правил пользования коллективными и индивидуальными средствами защиты, 
освоение практического применения полученных знаний; 

2.2. Совершенствование навыков по организации и проведению меро-
приятий по гражданской обороне; 

2.3. Выработка умений и навыков для проведения аварийно-
спасательных и других неотложных работ; 

2.4. Овладение личным составом нештатных аварийно-спасательных 
формирований, нештатных формирований по обеспечению выполнения ме-
роприятий по гражданской обороне и спасательных служб (далее формиро-
вания и службы) приемами и способами действий по защите населения, ма-
териальных и культурных ценностей от опасностей, возникающих при воен-
ных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных 
ситуациях природного и техногенного характера. 

3. Подготовка населения в области гражданской обороны осуществля-
ется в рамках единой системы подготовки населения в области гражданской 
обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера по формам, согласно приложению к настоящему постановлению. 

Подготовка является обязательной и проводится в организациях, осу-
ществляющих образовательную деятельность по основным общеобразова-
тельным программам (кроме образовательных программ дошкольного обра-
зования), образовательным программам среднего профессионального образо-
вания и образовательным программам высшего образования, в учебно-



методических центрах по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям 
субъектов Российской Федерации (далее учебно-методические центры) и в 
других организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 
дополнительным профессиональным программам в области гражданской 
обороны, на курсах гражданской обороны муниципальных образований (да-
лее курсы гражданской обороны), по месту работы, учебы и месту житель-
ства граждан. 

Обучение в области гражданской обороны лиц, обучающихся в органи-
зациях, осуществляющих образовательную деятельность по основным обще-
образовательным программам (кроме образовательных программ дошколь-
ного образования), образовательным программам среднего профессиональ-
ного образования и образовательным программам высшего образования 
(кроме программ подготовки научных и научно-педагогических кадров в ас-
пирантуре (адъюнктуре), программ ординатуры, программ ассистентуры-
стажировки), осуществляется в соответствии с федеральными государствен-
ными образовательными стандартами и с учетом соответствующих пример-
ных основных образовательных программ. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение  
к положению о подготовке 

населения в области 
гражданской обороны 

 
 

Формы подготовки в области гражданской обороны 
 (по группам лиц, подлежащих подготовке) 

 
1. Должностные лица местного самоуправления, возглавляющие мест-

ные администрации (исполнительно-распорядительные органы муниципаль-
ных образований) муниципальных образований, руководители организаций, 
отнесенных в установленном порядке к категориям по гражданской обороне, 
а также организаций, продолжающих работу в военное время, работники фе-
деральных органов исполнительной власти, органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления и орга-
низаций, включенные в состав структурных подразделений, уполномоченных 
на решение задач в области гражданской обороны, эвакуационных и эвако-
приемных комиссий, сборных и приемных эвакуационных пунктов, проме-
жуточных пунктов эвакуации, а также комиссий по вопросам повышения 
устойчивости функционирования объектов экономики, руководители, педа-
гогические работники и инструкторы гражданской обороны организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным про-
фессиональным программам в области гражданской обороны, в том числе 
учебно-методических центров по гражданской обороне и чрезвычайным си-
туациям субъектов Российской Федерации и курсов гражданской обороны 
муниципальных образований, а также учебно-консультационных пунктов 
гражданской обороны муниципальных образований, преподаватели учебного 
предмета «Основы безопасности и защиты Родины» и дисциплины «Безопас-
ность жизнедеятельности» организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность по основным общеобразовательным программам (кроме обра-
зовательных программ дошкольного образования), образовательным про-
граммам среднего профессионального образования и образовательным про-
граммам высшего образования: 

а) самостоятельная работа с нормативными документами по вопросам 
организации, планирования и проведения мероприятий по гражданской обо-
роне; 

б) дополнительное профессиональное образование или курсовое обуче-
ние в области гражданской обороны в организациях, осуществляющих обра-
зовательную деятельность по дополнительным профессиональным програм-
мам в области гражданской обороны, находящихся в ведении Министерства 
Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситу-
ациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, других федеральных 
органов исполнительной власти, в других организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность по дополнительным профессиональным про-



граммам в области гражданской обороны, в том числе в учебно-
методических центрах, а также на курсах гражданской обороны; 

в) участие в учениях, тренировках и других плановых мероприятиях по 
гражданской обороне; 

г) участие руководителей (работников) структурных подразделений, 
уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны, феде-
ральных органов исполнительной власти, муниципальных образований и ор-
ганизаций в тематических и проблемных семинарах (вебинарах) по подго-
товке в области гражданской обороны. 

2. Руководители и личный состав формирований и служб: 
а) дополнительное профессиональное образование или курсовое обуче-

ние руководителей формирований и служб на курсах гражданской обороны, 
в учебно-методических центрах или в других организациях, осуществляю-
щих образовательную деятельность по дополнительным профессиональным 
программам в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных си-
туаций; 

б) курсовое обучение личного состава формирований и служб по месту 
работы; 

в) участие в учениях и тренировках по гражданской обороне. 
3. Работающее население: 
а) прохождение вводного инструктажа по гражданской обороне по месту 

работы; 
б) участие в учениях, тренировках и других плановых мероприятиях по 

гражданской обороне, в том числе посещение консультаций, лекций, демон-
страций учебных фильмов; 

в) самостоятельное изучение способов защиты от опасностей, возника-
ющих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов. 

4. Обучающиеся: 
а) обучение (в учебное время) по учебному предмету «Основы безопас-

ности и защиты Родины» и дисциплине «Безопасность жизнедеятельности»; 
б) участие в учениях и тренировках по гражданской обороне; 
в) чтение памяток, листовок и пособий, прослушивание радиопередач и 

просмотр телепрограмм по тематике гражданской обороны. 
5. Неработающее население (по месту жительства): 
а) посещение мероприятий, проводимых по тематике гражданской обо-

роны (беседы, лекции, вечера вопросов и ответов, консультации, показ учеб-
ных фильмов и др.); 

б) участие в учениях по гражданской обороне; 
в) чтение памяток, листовок и пособий, прослушивание радиопередач и 

просмотр телепрограмм по тематике гражданской обороны. 
 
 

______________________ 
 


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

